
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  257  DEL  30/05/2023

OGGETTO

LA  REVOCA  ALL'ORDINANZA  18800  DEL  26.05.2023.
L'ISTITUZIONE  DI  SENSO  UNICO  ALTERNATO  REGOLATO  DA  IMPIANTO 
SEMAFORICO E LIMITAZIONE DELLA VELOCITÀ A 30 KM/H SULLA S.P. 57 "VETTO-
RAMISETO" AL KM 5+700 NEI PRESSI DELL'ABITATO DI BORCALE, IN COMUNE DI 
VENTASSO, CON DECORRENZA DAL 30.05.2023



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Considerato che:

• lungo la S.P. 57 “Vetto-Ramiseto”, il tratto di strada posto al km 5+700 nei pressi dell'abitato di 
Borcale, in Comune di Ventasso, è stato interessato, nei pomeriggi del 25 e 26 maggio 2023, 
da forti perturbazioni che hanno causato l'ingrossamento del fosso di scolo che ha trasportato 
terra e sassi che hanno chiuso l'attraversamento stradale riversando acqua e terra in strada;

• per riaprire l'attraversamento stradale per permettere il corretto deflusso delle acque è stato 
necessario  demolire  la  parte  di  monte  del  tubo  fino  al  limite  della  corsia  stradale  e  per 
consentire  il  transito  in  sicurezza  si  è  reso  necessario  istituire  un  senso  unico  alternato 
regolato a vista con limitazione della velocità a 30 km/h.

• con Ordinanza 18800 del 26.05.2023 è stato istituito un senso  unico alternato regolato a vista 
con limitazione della velocità a 30 km/h alla luce dell'inibizione al transito a tutti i veicoli al km 
1+900 a seguito di frana di monte (Ordinanza  prot. 18791 del 26.05.2023);

• in data odierna verrà revocata la chiusura della SP 57 al km 1+900 si rende quindi necessario 
al km 5+700, per consentire il transito in sicurezza, istituire il senso unico alternato regolato da 
impianto semaforico con limitazione della velocità a 30 km/h.

,

Visto l'art. 6, comma 4, del D.Lgs. 30/04/1992, n. 285;

O R D I N A

La revoca all'Ordinanza 18800 del 26.05.2023.

L'istituzione di senso unico alternato regolato da impianto semaforico e limitazione della 
velocità a 30 km/h sulla S.P.  57 “Vetto-Ramiseto” al  km 5+700 nei  pressi  dell'abitato di 
Borcale, in Comune di Ventasso, con decorrenza dal 30.05.2023 e sino al completo ripristino 
delle condizioni di sicurezza.

Il  traffico venga opportunamente regolamentato, con l’apposizione della necessaria segnaletica, 
dalla ditta RICO' srl Via Enza 19 – 42030 Taviano di Ventasso (RE) in conformità a quanto previsto 
dal Codice della Strada e del relativo Regolamento di attuazione, con l'adozione degli schemi di 
segnalazione previsti nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 10 Luglio 2002 e 
con  i  criteri  di  sicurezza  del  Decreto  Interministeriale  del  04  marzo  2013  e  del  Decreto  del 
Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali del 22 gennaio 2019.
La  ditta  esecutrice  dei  lavori  provvede  alla  continua  sorveglianza  del  cantiere  e  al 
tempestivo ripristino di  eventuali danneggiamenti  o malfunzionamenti dei dispositivi segnaletici e 
luminosi.  A questo  scopo,  il  numero  telefonico  al  quale  dovranno  essere  richiesti  eventuali 
interventi è quello del responsabile di cantiere Gino Ricò 346 6295069

Atto N. 257 del 30/05/2023 
pag. 2/4



• Al Sindaco del Comune di Vetto

• Al Sindaco del Comune di Ventasso

• Alla Prefettura di Reggio Emilia

• Alla Questura di Reggio Emilia

• Al Comando Provinciale Carabinieri di Reggio  
Emilia e per competenza alla Stazione 
Territoriale di Castelnovo ne' Monti e Ramiseto

• Al Comando Polizia Stradale di 
      REGGIO EMILIA e CASTELNOVO NE’ MONTI

• Al 118 Parma Soccorso

• Al 118 Reggio Soccorso

• Al Comando Provinciale VV.F.

• Al Gruppo Carabinieri Forestale REGGIO EMILIA

• A SETA REGGIO EMILIA

• Al S.S. Stradale Davide Ferretti

• Alla Polizia Provinciale            SEDE

• All'U.O. Trasporti Eccezionali  SEDE

• Alla Stampa                             SEDE

Atto N. 257 del 30/05/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 30/05/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 257 del 30/05/2023 
pag. 4/4


	O R D I N A

